
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАРЫМСКИЙ РАЙОН» 

 

ПРИКАЗ 

( с изменениями от 04.10.2023 №34-пд) 

 

 

30 декабря 2022 года 

 

         64-пд 

 

Об утверждении  Порядка применения 

кодов бюджетной классификации 

расходов бюджета муниципального 

района «Карымский район» 
 

В целях реализации статей 9, 21 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе 

«Карымский район», утвержденного Решением Совета муниципального 

района «Карымский район» от 23 августа 20107 года № 237, статьи 3 

Положения о Комитете по финансам муниципального района «Карымский 

район», утвержденного Решением Совета муниципального района 

«Карымский район» от 24 апреля 2014 года №127,  учитывая приказ 

Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 года № 82н 

«О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Закон 

Забайкальского края от 22 декабря 2022 года №2134-ЗЗК «О бюджете 

Забайкальского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,  

п р и к а з ы в а ю :  

1.  Утвердить прилагаемый Порядок применения кодов бюджетной 

классификации расходов бюджета муниципального района «Карымский 

район». 

 

2. Признать утратившими силу приказы Комитета по финансам 

муниципального района «Карымский район»: 

          от 30 декабря 2021 года  №53-пд «Об утверждении Порядка 

применения кодов бюджетной классификации расходов бюджета 

муниципального района «Карымский район»;  

от 16 марта 2022 года №23-пд «О внесении дополнений и изменений  в 

приказ Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» 

от 30 декабря 2021 года № 53-пд «Об утверждении Порядка применения 

кодов бюджетной классификации расходов бюджета муниципального района 

«Карымский район»;  

от 22 июня 2022 года №42-пд «О внесении изменений  в приказ 

Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» от 30 



декабря 2021 года № 53-пд «Об утверждении Порядка применения кодов 

бюджетной классификации расходов бюджета муниципального района 

«Карымский район». 

от 12 октября 2022 года №52-пд «О внесении изменений  в приказ 

Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» от 30 

декабря 2021 года № 53-пд «Об утверждении Порядка применения кодов 

бюджетной классификации расходов бюджета муниципального района 

«Карымский район». 

от 20 декабря 2022 года №57-пд «О внесении изменений  в приказ 

Комитета по финансам муниципального района «Карымский район» от 30 

декабря 2021 года № 53-пд «Об утверждении Порядка применения кодов 

бюджетной классификации расходов бюджета муниципального района 

«Карымский район». 

 

3.  Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2023 года. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о.председателя Комитета по финансам 

муниципального района «Карымский район»                       Т.М.Сивакова  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Комитета по финансам  

муниципального района  

«Карымский район 

№64-пд от 30 декабря 2022 года 

 

 

 

Порядок применения кодов бюджетной классификации расходов бюджета 

муниципального района «Карымский район 

  

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок регламентирует процедуру применения кодов 

бюджетной классификации расходов бюджета муниципального района 

«Карымский район» (далее – бюджет района). 

При составлении и исполнении бюджета района, в части расходов и 

источников финансирования дефицита бюджетов применяются коды 

бюджетной классификации согласно «Порядку формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения», утвержденному Министерством финансов Российской 

Федерации, «Порядку применения кодов бюджетной классификации расходов 

бюджета Забайкальского края и бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Забайкальского края», 

утвержденному Министерством финансов Забайкальского края и настоящим 

Порядком. 

Виды расходов 

Виды расходов бюджетной классификации расходов бюджета района 

применяются с учетом следующих особенностей:  

1) расходы бюджета района, на реализацию мероприятий по 

информатизации, в части региональных информационных систем и 

информационно-коммуникационной инфраструктуры отражаются по виду 

расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий». Отнесение расходов бюджета района к сфере 

информационно-коммуникационных технологий осуществляется на основании 

нормативно-правового акта муниципального образования; 

2) расходы бюджета района на реализацию мероприятий в области геодезии 

и картографии вне рамок государственного оборонного заказа отражаются по 

виду расходов 245 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд в области геодезии и картографии вне 

рамок государственного оборонного заказа». Отнесение расходов бюджета района 

к мероприятиям в области геодезии и картографии вне рамок государственного 

оборонного заказа осуществляется на основании нормативно-правового акта 

муниципального образования; 



3) расходы бюджета района на реализацию мероприятий по информатизации, 

направленных на создание, развитие, ввод в эксплуатацию, эксплуатацию или 

вывод из эксплуатации государственных (муниципальных) информационных 

систем, отражаются по виду расходов 246 «Закупка товаров, работ, услуг в целях 

создания, развития, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных 

(муниципальных) информационных систем». Отнесение расходов бюджета 

района к мероприятиям по информатизации, направленных на создание, развитие, 

ввод в эксплуатацию, эксплуатацию или вывод из эксплуатации государственных 

(муниципальных) информационных систем, осуществляется на основании 

нормативно-правового акта муниципального образования. 

 

Целевые статьи 

1. Целевые статьи расходов бюджета района обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований бюджета района к муниципальным программам 

муниципального района «Карымский район», их подпрограммам, основным 

мероприятиям и (или) непрограммным направлениям деятельности органов 

местного самоуправления, наиболее значимых учреждений образования и 

культуры, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета района, и 

(или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств 

бюджета района. 

2. Целевые статьи расходов бюджета района обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований бюджета района к муниципальным программам 

муниципального района «Карымский район», их структурным элементам, и 

(или) непрограммным направлениям деятельности органов местного 

самоуправления, наиболее значимых учреждений образования и культуры, 

указанных в ведомственной структуре расходов бюджета района, и (или) к 

расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета 

района. 

3. Структура кода целевой статьи расходов бюджета района состоит из 

десяти разрядов и включает следующие составные части: 

код программного (непрограммного) направления расходов(1–2 разряды 

кода целевой статьи расходов бюджета района), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным  программам 

района, непрограммным направлениям деятельности органов местного 

самоуправления, наиболее значимых учреждений образования и культуры, 

указанных в ведомственной структуре расходов бюджета района; 

код подпрограммы (3 разряд кода целевой статьи расходов бюджета 

района), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 

подпрограммам муниципальных программ района, предусмотренным в рамках 

муниципальных программ муниципального района «Карымский район»; 

код основного мероприятия (4–5 разряды кода целевой статьи расходов 

бюджета района), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований 

по основным мероприятиям, муниципальным проектам; 

код направления расходов (6–10 разряды кода целевой статьи расходов 

бюджета района), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований 



по соответствующему направлению (цели) расходования средств, а также по 

соответствующему результату реализации муниципального проекта. 

4. В рамках целевых статей, отражающих расходы бюджета района на 

предоставление целевых межбюджетных трансфертов, определен порядок 

отражения в доходах бюджетов поселений поступлений указанных целевых 

межбюджетных трансфертов, а также порядок отражения расходов бюджетов 

поселений, источником финансового обеспечения которых являются указанные 

целевые межбюджетные трансферты. 

5. Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 6 разряде кода 

значение R (код направления расходов бюджета), используются для отражения 

расходов местных бюджетов (за исключением расходов на реализацию 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих 

результатов реализации федеральных проектов), в целях финансового 

обеспечения которых предоставляются субвенции из бюджета края, в целях 

софинансирования которых бюджету края предоставляются из федерального 

бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты. 

6. Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 6 разряде кода 

значение L (код направления расходов бюджета), используются для отражения 

расходов местных бюджетов (за исключением расходов на реализацию 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих 

результатов реализации федеральных проектов), в целях софинансирования 

которых из бюджета края предоставляются субсидии и иные межбюджетные 

трансферты, в целях софинансирования которых бюджету края 

предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные 

трансферты; 

7. Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 6 разряде кода 

значение S (код направления расходов бюджета), используются для отражения 

расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджета 

края предоставляются местным бюджетам субсидии, которые не 

софинансируются из федерального бюджета и бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, при перечислении субсидий в 

местный бюджет в доле, соответствующей установленному уровню 

софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при 

оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета. 

8. Отражение расходов (местных бюджетов по целевым статьям расходов 

на реализацию региональных проектов, направленных на достижение 

соответствующих целей федеральных проектов, комплексного плана 

модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (далее – 

региональные проекты), осуществляется на 4–5 разряде кода целевой статьи 

расходов. 

Значение 4–5 разряда кода целевой статьи расходов местного бюджета 

для расходов на реализацию региональных проектов должно соответствовать 

4–5 разряду кода целевой статьи расходов федерального бюджета на 

реализацию соответствующих федеральных  проектов. 



9. Отражение расходов местных бюджетов по кодам направлений 

расходов на реализацию региональных проектов, в целях финансового 

обеспечения (софинансирования) которых предоставляются межбюджетные 

трансферты из федерального бюджета, осуществляется с учетом следующего. 

Расходы местных бюджетов в целях финансового обеспечения 

(софинансирования) которых предоставляются из федерального бюджета 

межбюджетные трансферты, отражаются по направлениям расходов 50000–

59990, соответствующим направлениям расходов федерального бюджета, в 

полном объеме, необходимом для исполнения соответствующего расходного 

обязательства муниципального образования. 

10. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и 

(или) код целевой статьи расходов бюджета района не допускается, за 

исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой 

статье расходов бюджета района не производились кассовые расходы бюджета 

района, а также, если настоящим Порядком не установлено иное. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) 

код целевой статьи допускается в следующих случаях: 

1) в части изменения наименования и (или) кода целевой статьи для 

отражения расходов бюджета района, в целях софинансирования которых 

бюджету района предоставляются межбюджетные субсидии, распределяемые 

из федерального и краевого бюджетов в течение финансового года; 

2) в части изменения наименования целевой статьи в связи с изменением 

законодательства Российской Федерации, Забайкальского края, Карымского 

района при условии сохранения целевого назначения осуществляемых 

расходов; 

3) в части изменения наименований и (или) кодов направлений расходов, 

отражающих результаты реализации региональных проектов, в связи с 

внесением изменений в результате реализации региональных проектов, 

уточнением целевого назначения. 

 

2. Перечень и правила отнесения расходов бюджета 

района на соответствующие целевые статьи 

 

01 0 00 00000 Муниципальная программа «Управление и 

распоряжение муниципальной собственностью муниципального района 

«Карымский район» на  период 2020-2025 годы» 

01 1 00 00000  Подпрограмма «Управление муниципальным 

имуществом»; 

01 1 01 00000 Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по муниципальной собственности" 

01 1 02 00000 Основное мероприятие  "Содержание и использование 

имущества казны муниципального района"  

01 2 00 00000 Подпрограмма «Содержание и ремонт автомобильных 

дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также 



осуществление иной деятельности в области автомобильных дорог 

муниципального района «Карымский район»; 

01 3 00 00000 Подпрограмма «Территориальное планирование и 

обеспечение градостроительной деятельности» 

01 4 00 00000 Подпрограмма «Повышение уровня доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения на территории 

муниципального района «Карымский район» 

    01 5  00  00000 Подпрограмма «Обеспечение деятельности Комитета»  

 

02 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 

комфортным жильём граждан муниципального района «Карымский район» 

на 2020-2025 годы» 

02 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем граждан муниципального района «Карымский район»» 

02  2  00  00000 Подпрограмма  «Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального района «Карымский район»» 

 

03 0 00 00000 Муниципальная программа  «Обеспечение 

деятельности администрации муниципального района «Карымский 

район» на 2020-2025 годы» 

 

04 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие системы 

образования муниципального района «Карымский район»  

04 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования» 

04 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие системы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» 

04 3 00 00000 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного 

образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

04 4 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение и совершенствование 

управления системой образования  и прочие мероприятия в области образования» 

 

05 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры, 

молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном 

районе «Карымский район»  на 2020-2025 годы» 

05  1  00  00000 Подпрограмма «Развитие культуры в муниципальном 

районе  «Карымский район»  

05  2  00  00000 Подпрограмма «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики на территории муниципального района «Карымский 

район» 

05  3  00  00000 Подпрограмма  «Развитие физической культуры и 

массового спорта в муниципальном районе «Карымский район»  

 



06 0 00 00000 Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами, создание условий для управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

городских и сельских поселений Карымского района на 2020-2025 годы» 

06 1 00 00000 Подпрограмма «Управление муниципальными финансами 

муниципального района «Карымский район»» 

06 1 01 00000 Основное мероприятие «Обслуживание муниципального 

долга» 

06 2 00 00000 Подпрограмма «Создание условий для эффективного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

городских и сельских поселений Карымского района» 

06 2 01 00000 Основное мероприятие «Выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности поселений района» 

06 2 02 00000 Основное мероприятие  «Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов» 

06 3 00 00000 Подпрограмма «Финансовое обеспечение городских и 

сельских поселений Карымского района для исполнения переданных 

полномочий» 

06 3 01 00000 Основное мероприятие  «Предоставление бюджетам 

поселений иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета на 

осуществление переданных полномочий» 

06 4 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

06 4 01 00000 Основное мероприятие  «Финансовое обеспечение 

деятельности Комитета по финансам муниципального района «Карымский 

район»» 

06 4 02 00000 Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 

ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и материально-технического 

обеспечения  МКУ ЦБО и МТО» 

06  5  00 00000 Подпрограмма «Повышение финансовой грамотности 

населения» 

07 0 00 00000  Муниципальная программа «Совершенствование 

системы защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение безопасности людей на водных 

объектах на территории муниципального района «Карымский район» на 

2020-2025 годы»  

 

09 0 00 00000 Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан на 2020-2025 годы» 

   09 1 00 00000 Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки 

семьи и детей» 

  09 2 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

 



11 0 00 00000 Муниципальная программа «Комплексное развитие 

сельских территорий муниципального района «Карымский район» на 2020 

– 2025 годы» 

 

         13 0 00 00000 Муниципальная программа "Профилактика 

правонарушений на территории муниципального района "Карымский 

район" на 2020 -2025 годы» 

 

14 0 00 00000 Муниципальная программа "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в муниципальном районе 

"Карымский район" на 2020 -2025 годы» 

 

 

77 0 00 00000 Непрограммная деятельность 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета района  по 

направлениям деятельности (функциям) муниципального образования, 

наиболее значимых учреждений образования и культуры, указанных в 

ведомственной структуре расходов бюджета района, и (или) к расходным 

обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета района. 
 

3.  Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета района на предоставление межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета района 

 

Д1601  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

из районного фонда финансовой поддержки 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

по предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений. 

Поступление в бюджеты поселений указанных дотаций отражается по 

коду 000 2 02 15001 00 0000 150 «Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности» классификации доходов бюджетов». 

 

С1106 Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета 

муниципального района бюджетам поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на предоставление межбюджетных трансфертов в 

форме иных межбюджетных трансфертов и субсидий из бюджета 

муниципального района бюджетам поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями. 



Поступление в бюджеты поселений иных межбюджетных трансфертов на 

указанные цели отражается по коду 000 2 02 40014 00 0000 150 

«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

образований на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями» 

классификации доходов бюджетов. 

Поступление в бюджеты поселений субсидий на указанные цели 

отражается  по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 «Прочие субсидии» 

классификации доходов бюджетов. 

Расходы бюджетов поселений, источником финансового обеспечения 

которых являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 

бюджета района,  отражаются по направлению расходов С1106. 
 

Р1406 Межбюджетные трансферты на выравнивание обеспеченности 

поселений на реализацию отдельных расходных полномочий 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района на предоставление межбюджетных трансфертов в 

форме иных межбюджетных трансфертов и субсидий из бюджета 

муниципального района бюджетам поселений на выравнивание обеспеченности 

поселенй на реализацию отдельных расходных полномочий.  

Поступление в бюджеты поселений иных межбюджетных трансфертов на 

указанные цели отражается по коду 000 2 02 49999 00 0000 150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам» классификации доходов 

бюджетов. 

Поступление в бюджеты поселений субсидий на указанные цели 

отражается  по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 «Прочие субсидии» 

классификации доходов бюджетов. 

Расходы бюджетов поселений, источником финансового обеспечения 

которых являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 

бюджета района,  отражаются по направлению расходов Р1406. 

 

92305 Снижение доступности наркотических веществ – производных 

дикорастущей конопли 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

муниципального района по уничтожению очагов произрастания дикорастущей 

конопли с помощью гербицидов. 

Поступление в бюджеты поселений иных межбюджетных трансфертов на 

указанные цели отражается по коду 000 2 02 40014 00 0000 150 

«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

образований на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями». 

Расходы бюджетов поселений, источником финансового обеспечения 

которых являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 

бюджета района,  отражаются по направлению расходов 92305. 

 



S4905 Модернизация объектов теплоэнергетики и капитальный 

ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на софинансирование  субсидий бюджетам поселений Карымского района на 

модернизацию объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов 

коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности. 

Поступление в бюджеты муниципальных образований Карымского 

района субсидий в части капитальных вложений отражается по коду 000 2 02 

27112 00 0000 150 «Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности», в части прочих расходов 

по данному направлению – по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 «Прочие 

субсидии» классификации доходов бюджетов.  

 

Расходы бюджетов муниципальных образований Карымского района, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

предоставляемые из бюджета района, а также расходы муниципальных 

образований Карымского района, в целях софинансирования которых местным 

бюджетам предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению 

расходов S4905.  

 

S9118 Создание источников наружного противопожарного 

водоснабжения, используемых при тушении пожаров на территории 

муниципальных образований края  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на софинансирование  расходных обязательств муниципальных образований 

Карымского района, возникающих при реализации мероприятий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности по созданию источников 

наружного противопожарного водоснабжения (строительство новых 

источников водоснабжения, капитальный или текущий ремонт уже 

существующих источников водоснабжения). 

Поступление в бюджеты муниципальных образований Карымского 

района субсидий отражается по данному направлению – по коду 000 2 02 29999 

00 0000 150 «Прочие субсидии» классификации доходов бюджетов.  

 

Расходы бюджетов муниципальных образований Карымского района, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

предоставляемые из бюджета района, а также расходы муниципальных 

образований Карымского района, в целях софинансирования которых местным 

бюджетам предоставляются указанные субсидии, отражаются по направлению 

расходов S9118.  
 



4.  Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета района, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджетов поселений 

бюджету муниципального района 

 

П1306 Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

По данному направлению расходов отражаются межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетами поселений бюджету муниципального 

района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями. 

5. Направления расходов, предназначенные  

для отражения расходов бюджета района на осуществление публичных 

нормативных выплат 

Г8604 Ежемесячное денежное вознаграждение почетным гражданам 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на ежемесячные денежное вознаграждение лицам, удостоенным звания 

"Почетный гражданин Карымского района". 

 

6. Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета района 

07050 Резервные фонды местных администраций 

По данному направлению расходов планируются бюджетные 

ассигнования на образование резервного фонда для финансирования 

непредвиденных расходов бюджета района. 

В случае принятия в установленном порядке нормативно-правовых актов 

об использовании средств резервного фонда для финансирования 

непредвиденных расходов бюджета района, вышеуказанные расходы подлежат 

отражению по соответствующим разделам и подразделам классификации 

расходов, исходя из их отраслевой и ведомственной принадлежности, за 

исключением предоставляемых бюджетам городских и сельских поселений 

Карымского района иных межбюджетных трансфертов, подлежащих 

отражению по подразделу 1403 "Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера". 

 

90200 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 

отношений по муниципальной собственности 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района, 

связанные с управлением муниципальной собственностью муниципального 

района, содержанием имущества, обеспечением сохранности имущества, 

проведением оценки, технической инвентаризации, паспортизации, 



регистрации, ликвидации юридических лиц, прекративших хозяйственную 

деятельность, приобретением имущества в муниципальную собственность 

муниципального района и иные расходы. 

 

02002 Проведение выборов и референдумов в органах местного 

самоуправления 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района, 

связанные с проведением выборов и референдумов в органах местного 

самоуправления муниципального района. 

 

10202 Строительство объектов общегражданского назначения 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности муниципального района на 

основании решений, принятых в установленном порядке, и не включенные в 

принятые мероприятия. 

 

00218 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района: 

на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за 

счет средств целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций;  

по созданию, хранению и восполнению резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

00247 Реализация других функций, связанных с обеспечением 

национальной безопасности и правоохранительной деятельности 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

по обеспечению деятельности муниципальных учреждений в сфере 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности. 

 

31502 Строительство, модернизация, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях 

(за исключением автомобильных дорог федерального и регионального 

значения) 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

по строительству, модернизации, ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального и регионального значения). 

 

49101 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 



По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального 

района, единовременного поощрения в связи с выходом на государственную 

пенсию за выслугу лет. 

 

06065 Процентные платежи по муниципальному долгу 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

по процентным платежам по бюджетным кредитам, предоставленным 

муниципальному району другими бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации; прочие расходы, связанные с обслуживанием муниципального 

долга муниципального района. 

 

00512 Мероприятия в области физической культуры и спорта  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на организацию и проведение спортивно-массовых, физкультурно-

оздоровительных, спортивных мероприятий и учебно-тренировочных сборов, 

обеспечение сборных команд муниципального района, пропаганду физической 

культуры, спорта, здорового образа жизни.  

 

00515 Мероприятия в области культуры 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на организацию и проведение культурных мероприятий района. 

 

01123 Внедрение и обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей 

предоставление детям сертификатов дополнительного образования с 

возможностью использования в рамках системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей.  

 

L4970 Реализация мероприятий по обеспечению  

жильем молодых семей 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района в 

части софинансирования субсидий, направляемых из бюджета  субъекта на 

реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации». 

 

L5760 Реализация мероприятий по комплексному развитию сельских 

территорий 



По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района в 

части софинансирования субсидий, направляемых из бюджета  субъекта на 

реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий. 

 

 

S1101 Реализация Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах в 

сфере образования» в части увеличения педагогическим работникам 

тарифной ставки (должностного оклада) на 25 процентов в поселках 

городского типа (рабочих поселках) (кроме педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций и 

муниципальных общеобразовательных организаций)» 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

в части софинансирования субсидий, выделяемых из бюджета  субъекта на 

реализацию Закона Забайкальского края от 11 июля 2013 года     № 858-ЗЗК 

«Об отдельных вопросах в сфере образования» в части увеличения тарифной 

ставки (должностного оклада) на 25 процентов в поселках городского типа 

(рабочих поселках) (кроме педагогических работников муниципальных 

дошкольных образовательных организаций и муниципальных 

общеобразовательных организаций). 

 

L2550 Благоустройство зданий государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации 

               По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

района в части софинансирования субсидий, выделяемых из бюджета  субъекта 

на благоустройство зданий государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации. 

 

L3040 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

               По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

района в части софинансирования субсидий, выделяемых из бюджета  субъекта 

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях. 

 

01145 Организация бесплатного питания  обучающихся с 

ограниченными возможностями (детей-инвалидов), осваивающих 

адаптированные образовательные программы в муниципальных 

общеобразовательных организациях на территории муниципального 

района 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на организацию бесплатного питания  обучающихся с ограниченными 



возможностями (детей-инвалидов), осваивающих адаптированные 

образовательные программы в муниципальных общеобразовательных 

организациях на территории муниципального района «Карымский район». 

 

S8180 Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

и городских округов в целях софинансирования расходных обязательств 

бюджета муниципального района, муниципального и городского округа по 

оплате труда работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых 

за счет средств муниципального района, муниципального и городского 

округа  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на софинансирование расходных обязательств бюджета муниципального 

района по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы, 

финансируемых за счет средств муниципального района.  

 

L4670 Обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на софинансирование мероприятий по обеспечению развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек, в том числе осуществляемые за счет средств 

федерального бюджета.  

L5110 Проведение комплексных кадастровых работ 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на софинансирование мероприятий по проведению комплексных кадастровых 

работ, в том числе осуществляемые за счет средств федерального бюджета.  

 

00702 Софинансирование для участия в национальных проектах и 

государственных программах Российской Федерации, Забайкальского 

края 

По данному направлению расходов планируются бюджетные 

ассигнования на формирование резервных фондов, а также средств иным 

образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований 

на софинансирование мероприятий для участия в национальных проектах и 

государственных программах Российской Федерации, Забайкальского края. 

 

00703 Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности 

По данному направлению расходов планируются бюджетные 

ассигнования на формирование резервных фондов, а также средств иным 

образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований 

на реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности. 

 



00704 Обеспечение выплаты заработной платы работникам 

бюджетной сферы 

По данному направлению расходов планируются бюджетные 

ассигнования на формирование резервных фондов, а также средств иным 

образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований 

на обеспечение выплаты заработной платы работникам учреждений 

Карымского района, финансируемых за счет средств местного бюджета. 

 

11432 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на организацию отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

образовательных учреждениях в летний каникулярный период. 

 

51790  Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

в части софинансирования субсидий на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

S9118 Создание источников наружного противопожарного 

водоснабжения, используемых при тушении пожаров на территории 

муниципальных образований края  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на софинансирование  расходных обязательств муниципальных образований 

Карымского района, возникающих при реализации мероприятий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности по созданию источников 

наружного противопожарного водоснабжения (строительство новых 

источников водоснабжения, капитальный или текущий ремонт уже 

существующих источников водоснабжения). 

S4905 Модернизация объектов теплоэнергетики и капитальный 

ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на софинансирование  расходных обязательств муниципальных образований 

Карымского района, возникающих при реализации мероприятий на 

модернизацию объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов 

коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности. 

 



7. Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета района на обеспечение выполнения функций муниципальных 

учреждений 

00420  - Детские дошкольные учреждения 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на: 

- предоставление субсидий бюджетным учреждениям – муниципальным 

общеобразовательным детским дошкольным учреждениям на финансовое 

обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), на иные цели, не связанные с возмещением нормативных 

затрат на оказание в соответствии с муниципальным заданием муниципальных 

услуг (выполнение работ), а также иные закупки товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд. 

00421 Школы – детские сады, школы начальные, 

неполные средние и средние 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на: 

- предоставление субсидий муниципальным общеобразовательным 

бюджетным и автономным учреждениям в целях получения гражданами 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего (полного) 

общего образования на финансовое обеспечение муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), на иные цели, не 

связанные с возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ), а также 

иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд; 

- содержание казенных общеобразовательных учреждений в целях 

получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования. 

 

00423 Учреждения по внешкольной работе с детьми 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на предоставление субсидий бюджетным учреждениям – муниципальным 

образовательным учреждениям по внешкольной работе с детьми на финансовое 

обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) для получения дополнительного образования детей, на 

иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание в 

соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение 

работ), а также иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд. 

 

00425 Библиотечно-досуговые центры 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на предоставление субсидий бюджетному учреждению муниципального района 

– муниципальному учреждению культуры "Межпоселенческому библиотечно-

культурному центру" на финансовое обеспечение муниципального задания на 



оказание муниципальных услуг (выполнение работ), на иные цели, не 

связанные с возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ), а также 

иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд; 

 

00452 Учебно-методические кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на содержание казенных учреждений муниципального района учебно-

методических кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп 

хозяйственного обслуживания. 

 

8. Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета района на финансовое обеспечение выполнения функций органов 

местного самоуправления района 

20300 Глава муниципального образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на оплату труда с учетом начислений  главе муниципального района. 

 

20400 Центральный аппарат 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на содержание и обеспечение деятельности аппарата  органов местного 

самоуправления района. 

 

20500 Руководитель контрольно-счетной палаты, его заместители и 

аудиторы 

 

            По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

района на оплату труда с учетом начислений  руководителя контрольно-

счетной палаты, его заместителей и аудиторов. 

 

 

9. Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета района на выполнение других обязательств государства 

 

92300 Выполнение других обязательств государства 

По данному направлению расходов отражаются бюджетные 

ассигнования: 

 на реализацию мероприятий по созданию условий для повышения 

эффективности деятельности органов местного самоуправления района; 

на прочие расходы по обязательствам муниципального района, не 

отнесенным к другим целевым статьям, в том числе: 

на исполнение обязательств по договорам и соглашениям, заключенным 

от имени района;  



исполнение судебных решений по искам о взыскании денежных средств 

за счет казны муниципального района; 

на подготовку и переподготовку муниципальных служащих;  

на издание статистических сборников для органов местного 

самоуправления района;  

на реализацию социальных гарантий, связанных с реорганизацией 

органов власти муниципального района;  

на исполнение обязательств по договорам и муниципальным контрактам, 

заключенным в рамках исполнения полномочий органов власти. 

 

10. Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета района на закупку работ (услуг) по информационному освещению 

деятельности органов местного самоуправления и поддержку средств 

массовой информации 

 

00701 Учреждения, осуществляющие информирование населения о 

деятельности и решениях органов  власти муниципального района 

«Карымский район» 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

на предоставление субсидии муниципальному автономному учреждению 

Редакция газеты «Красное знамя»,  осуществляющему информирование 

населения о деятельности и решениях органов власти муниципального района 

«Карымский район», опубликование официальной и социально-значимой 

информации органов местного самоуправления на территории Карымского 

района. 

11.Направления расходов, предназначенные для отражения расходов 

бюджета края на реализацию мероприятий плана социального развития 

центров экономического роста Забайкальского края 

 

55050 Реализация мероприятий плана социального развития центров 

экономического роста Забайкальского края (иные межбюджетные 

трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов) 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района 

в части софинансирования иных межбюджетных трансфертов, направляемых из 

бюджета  субъекта на реализацию мероприятий планов социального развития 

центров экономического роста Забайкальского края. 

Поступление в бюджеты поселений Карымского района на указанные 

цели отражается по коду 000 2 02 45505 00 0000 150 «Межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов 

социального развития центров экономического роста субъектов Российской 

Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа» 

классификации доходов бюджетов. 

Расходы бюджетов поселений, источником финансового обеспечения 

которых являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 

бюджета района, отражаются по направлению расходов 55050. 



 


	КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	«КАРЫМСКИЙ РАЙОН»
	ПРИКАЗ
	( с изменениями от 04.10.2023 №34-пд)
	2. Перечень и правила отнесения расходов бюджета
	района на соответствующие целевые статьи
	Поступление в бюджеты поселений иных межбюджетных трансфертов на указанные цели отражается по коду 000 2 02 40014 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопрос...
	Поступление в бюджеты поселений субсидий на указанные цели отражается  по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 «Прочие субсидии» классификации доходов бюджетов.
	Поступление в бюджеты поселений иных межбюджетных трансфертов на указанные цели отражается по коду 000 2 02 49999 00 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам» классификации доходов бюджетов.
	Поступление в бюджеты поселений субсидий на указанные цели отражается  по коду 000 2 02 29999 00 0000 150 «Прочие субсидии» классификации доходов бюджетов. (1)
	L4970 Реализация мероприятий по обеспечению
	жильем молодых семей
	По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района в части софинансирования субсидий, направляемых из бюджета  субъекта на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в рамках государственной программы Российской Федераци...
	По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района в части софинансирования субсидий, направляемых из бюджета  субъекта на реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий.
	S1101 Реализация Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах в сфере образования» в части увеличения педагогическим работникам тарифной ставки (должностного оклада) на 25 процентов в поселках городского типа (рабочих поселках) (кроме педагогичес...
	По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета района в части софинансирования субсидий, выделяемых из бюджета  субъекта на реализацию Закона Забайкальского края от 11 июля 2013 года     № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования...
	По данному направлению расходов отражаются бюджетные ассигнования:
	на реализацию мероприятий по созданию условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления района;
	10. Направления расходов, предназначенные для отражения расходов бюджета района на закупку работ (услуг) по информационному освещению деятельности органов местного самоуправления и поддержку средств массовой информации


